
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.615 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

Autoriza licença sem vencimentos. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no 
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23295.020952.2018-14 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar a licença sem vencimentos, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
22/11/2018, à servidora MÔNICA MONTENEGRO MOSCÔSO, matrícula SIAPE nº 1972223, ocupante 
do cargo de Médica, lotada no SIASS/DDQV/DGPE/REITORIA desta Instituição Federal de Ensino, de 
acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/1990. 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.22 10:13:48 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.616 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 
  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores 
relacionados abaixo, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº 

1502651 ALEXSANDRO DA SILVA CAVALCANTI RSC III 20/09/2018 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
23357.018533.2018-41 

2320936 
FAGNER DIEGO SPÍNDOLA CORREIA 

MONTEIRO 
RSC III 05/04/2018 Caruaru 23358.008836.2018-45 

 
 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.22 10:17:31 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.617 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no 
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
e considerando o Processo nº 23295.022100.2018-61 com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE 
Nº 

SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2351083 
PAULO FERNANDO DA 

SILVA MARTINS 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 
D 09/11/2018 25% 30% 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.11.22 10:19:57 -03'00'


